
JUNCKERŮV
PLÁN 

V PRAXI

Investiční plán pro Evropu  
listopad 2018

Od roku 2014 investiční plán významně přispěl k překlenutí investiční mezery způsobené finanční a hospodářskou krizí. 
Jeho vysoce úspěšný model se stává novým referenčním rámcem pro investice podporované EU v členských státech i mimo 
ně, přičemž záměrem je, aby se v dlouhodobé pespektivě opět dostaly na udržitelnou úroveň.

Zdroj: Evropská komise

20182017201620152014201320122011201020092008
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15
pokles o 
přibližně 
15 % ve 
srovnání s 
rokem 
2008

Zahájení činnosti Junckerovy Komise prognóza
USA

Japonsko

EU

Eurozóna

Po čtyřech letech splnil Junckerův plán své tři hlavní cíle:

→   již aktivovány další investice ve výši 360 miliard EUR,  
z nichž dvě třetiny pocházejí ze soukromých zdrojů

→  podpora 850 000 malých a středních podniků

→  vytvoření 1,4 milionu pracovních míst do roku 2020

→  zvýšení HDP EU o 1,3 % do roku 2020

Mobilizace veřejných a 
soukromých investic v rámci 
Evropského fondu pro 
strategické investice (EFSI)

1 INVESTICE EFSI PODLE ODVĚTVÍ –  
LISTOPAD 2018

33%

19%21%

11%

8%

4% 4%

Sociální infrastruktura 

Energetika 

Menší 
podniky 

Výzkum, 
vývoj a inovace 

Digitální oblast 

Doprava 

Životní prostředí a účinné
 využívání zdrojů

 



Investiční plán pro Evropu  
listopad 2018 JUNCKERŮV

PLÁN 
V PRAXI

Poskytování konkrétně 
zaměřené podpory 
spolehlivému souboru 
kvalitních projektů

Zlepšení investičního 
prostředí v EU2 3

→   Evropské centrum pro investiční poradenství, což je 
platforma technické pomoci pomáhající podnikatelům 
se zahájením realizace projektů, projednávalo 860 
žádostí.

→   Evropský portál investičních projektů, nástroj pro 
navazování kontaktů mezi předkladateli projektů a 
investory, v současné době nabízí 450 investičních 
příležitostí.

Junckerova Komise předložila iniciativy, jejichž cílem 
je vytvořit v EU prostředí podporující růst, jež bude 
příznivé pro podnikání, a to náležitými podmínkami, 
které umožní maximalizovat potenciál veřejných i 
soukromých investic.

Odstraňování slabin v 
právních předpisech

Zachování otevřeného 
a na pravidlech 
založeného obchodu

Omezení 
byrokracie

Provádění 
strukturálních 

reforem, jež 
podnítí podnikání

Jak Junckerova 
Komise v souladu s 

třetím cílem investičního 
plánu odstraňovala 

překážky bránící 
investicím



Investiční plán pro Evropu  
listopad 2018 JUNCKERŮV

PLÁN 
V PRAXI

Odstraňování slabin v právních 
předpisech

V roce 2015 přijala Komise strategii pro jednotný trh, 
která má dále odstraňovat regulační překážky, které brání 
přeshraničnímu obchodu a investicím. 
Komise se rovněž snaží učinit z EU přitažlivější místo pro 
podnikání odstraňováním překážek volnému toku kapitálu 
přes hranice EU v rámci unie kapitálových trhů, a to 
zajištěním větší regulační předvídatelnosti a otevíráním 
nebývalých investičních příležitostí v rámci jednotného 
digitálního trhu a energetické unie. 
Komise nyní vyzývá Evropský parlament a Radu, aby 
urychleně přijaly zbývající stavební prvky těchto čtyř 
celounijních strategií.

Provádění strukturálních reforem, jež 
podnítí podnikání

V roce 2015 se Komise v evropském semestru výrazně zaměřila 
na investice s cílem pomoci členským státům na vnitrostátní a 
regionální úrovni zlepšit podnikatelské prostředí. Tento nový 
přístup založený na „magickém trojúhelníku“ strukturálních 
reforem, investic a fiskální odpovědnosti přináší výsledky, 
neboť dvě třetiny všech doporučení vykazují alespoň „určitý 
pokrok“, ale v některých členských státech je zapotřebí silnější 
tlak na provádění strukturálních reforem.
Na investice má pozitivní vliv zlepšení dovedností a jejich 
sladění s potřebami trhu práce. V roce 2017 byla v rámci 
evropského pilíře sociálních práv zřetelně zdůrazněna 
potřeba dále investovat do dovedností a znalostí lidí.

 Omezení byrokracie

Aby usnadnila veřejné investice, zjednodušila Komise pravidla 
pro státní podporu a investorům poskytla podrobné pokyny.  
V současné době je 97 % veškeré státní podpory udělováno za jasně 
stanovených podmínek bez předchozího schválení ze strany EU. 
Pro včasné dokončení hlavní transevropské dopravní sítě do 
roku 2030 předložila Komise návrh zjednodušující udělování 
povolení a zadávání veřejných zakázek, díky němuž by se 
investorům snížila administrativní zátěž. 
V rámci přezkumu rozpočtu EU na období 2014–2020 v 
polovině období Komise usnadnila příjemcům, jako jsou 
podnikatelé nebo výzkumní pracovníci, přístup k finančním 
prostředkům EU a zároveň usnadnila synergie mezi různými 
zdroji financování EU.

  Zachování otevřeného a na pravidlech 
založeného obchodu

V moderním světovém hospodářství má obchod zásadní 
význam pro růst, zaměstnanost a konkurenceschopnost a EU 
je odhodlána zachovat otevřený obchodní systém založený 
na pravidlech. Přímé zahraniční investice jsou významným 
zdrojem růstu, pracovních míst a inovací. Nemůžeme však 
přehlížet skutečnost, že v některých případech mohou 
zahraniční investice poškozovat naše zájmy.
Z tohoto důvodu Komise navrhla vytvořit evropský rámec 
pro prověřování přímých zahraničních investic do EU. 
Komise nyní vyzývá Evropský parlament a členské státy, aby 
jej urychleně přijaly. EU rovněž podporuje liberalizaci investic 
po celém světě, o čemž svědčí nedávná jednání s Kanadou, 
Singapurem, Vietnamem, Japonskem nebo Čínou.

Odstraňování překážek bránících investicím vyžaduje trvalé a koordinované úsilí na úrovni EU, členských 
států a regionů. Od začátku svého mandátu přišla Junckerova Komise s mnoha iniciativami, přičemž úsilí je 
třeba vyvinout v těchto oblastech:

Úplným a včasným provedením reforem vytyčených v souvislosti s jednotným digitálním trhem, strategií pro jednotný 
trh, unií kapitálových trhů a energetickou unií by mohl být do roku 2030 vytvořen další milion pracovních míst a HDP 
EU by mohl vzrůst o další 1,5 %.



Investiční plán pro Evropu  
listopad 2018 JUNCKERŮV

PLÁN 
V PRAXI

Komise se ve svém návrhu příštího dlouhodobého rozpočtu EU více zaměřuje na investice a zvyšuje úsilí o 
to, aby se Evropa stala atraktivnějším místem pro usazení podniků a jejich rozvoj.

Nový program InvestEU, který navazuje na úspěch EFSI, poskytne rozpočtovou záruku EU s cílem aktivovat další investice 
ve výši 650 miliard EUR. Vedle dalších programů a politik, jako je politika soudržnosti, Nástroj pro propojení Evropy, Horizont 
Evropa a nový program pro jednotný trh, bude program InvestEU dále posilovat konkurenceschopnost malých a středních 
podniků, inovace a vytváření pracovních míst v Evropě.

Program InvestEU podle příštího dlouhodobého rozpočtu EU (2021–2027) 

Komise s cílem nadále pomáhat členským státům při provádění náležitých reforem v zájmu podnikatelsky příznivého prostředí 
navrhuje nový, rozšířený program na podporu reforem, který bude poskytovat finanční a technickou podporu reformám 
vytyčeným v rámci evropského semestru, a to vedle evropské funkce investiční stabilizace, čímž se má napomoci zachování 
úrovně investic v případě významných hospodářských otřesů. 

Kromě toho Komise navrhuje posílit vazbu mezi evropským semestrem a programy politiky soudržnosti. Hybnou silou 
programování fondů budou doporučení pro jednotlivé země. Nový Evropský sociální fond+ bude hlavním finančním nástrojem 
EU pro investice do lidí a cílem je, aby se jeho prostřednictvím zásady evropského pilíře sociálních práv staly v praxi realitou.

Zjednodušení je klíčovým prvkem návrhu Komise příštího dlouhodobého rozpočtu EU na období 2021–2027. Komise snížila 
počet programů o více než třetinu, zjednodušila audity a kontroly příjemců finančních prostředků a stanovila jednotný soubor 
pravidel pro sedm fondů EU. Nový program InvestEU sloučí stávající finanční nástroje EU, kterých je mnoho.

 Udržitelná infrastruktura  Výzkum a inovace   Malé a střední podniky   Sociální investice a  
dovednosti

Investice celkem

650  
miliard 

EUR

Odhadovaná celková záruka ve výši  
47,5 miliardy EUR

Rozpočet EU ve výši 

15,2 miliardy EUR

Odhadované zdroje  
finančních partnerů ve výši 
9,5 miliardy EUR

Rozpočtová záruka  
EU ve výši 

38 miliard EUR 11,5 
miliardy 

EUR

11,25 
miliardy 

EUR 11,25 
miliardy 

EUR

4 miliardy 
EUR

x 13,7
Aktivace soukromých 
a veřejných investic

Pr
in

t  
IIS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

39
-0

  
do

i:1
0.

28
73

/5
87

38
5 

 
ET

-0
4-

18
-9

81
-C

S-
C

PD
F 

 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

18
-5

  
do

i:1
0.

28
73

/9
94

90
9 

 
ET

-0
4-

18
-9

81
-C

S-
N


